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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Manažerské dovednosti

– kompetence manažera (vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě“. Manažer je

nepostradatelný a v podstatě nejdůležitější článek v každé organizaci soukromé

i veřejné správy, a proto jsem si problematiku spojenou s touto pozicí vybrala.

Manažer působí uvnitř organizace, ovlivňuje produktivitu zaměstnanců,

efektivitu, výkonnost a úroveň jejich spolupráce, ale působí i zvenčí organizace

jako reprezentant. Na vedoucí pracovníky a jejich kompetence je v poslední době

kladen čím dál větší důraz. Právě kompetence manažerů ovlivňují výkonnost

každé organizace a dokáží odhalit rozdíly mezi průměrnými a nadprůměrnými

pracovníky. Důležité je, aby byli na manažerské funkce přijímáni lidé, jejichž

osobnost, kompetence a znalosti budou přínosem pro jejich organizaci.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit si základní pojmy této

problematiky, charakterizovat hlavní manažerské kompetence a funkce a nastínit,

jaké by měl mít dobrý manažer vlastnosti a znalosti, jak by měla vypadat jeho

osobnost. Zároveň má tato práce přiblížit hlavní rozdíly mezi výkonem

manažerské funkce ve veřejném a soukromém sektoru, a to pomocí rozhovorů

s vybranými manažery.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část zahrnuje

v první kapitole vysvětlení základních pojmů, jako jsou manažer, management

a veřejná správa, v druhé a třetí kapitole vymezuje manažerské kompetence

a funkce, kam řadíme především plánování, organizování, výběr a rozmístění

pracovníků, vedení lidí, kontrolu, analyzování řešených problémů, rozhodování

a implementaci. Čtvrtá kapitola se zabývá manažerskou osobností, kterou tvoří

souhrn vlastností a chování, znalostí a dovedností, postojů, potřeb a hodnot

člověka. Pátá kapitola se věnuje rozdělení a charakteristice manažerských stylů

řízení a šestá kapitola popisuje motivaci podřízených jako manažerskou

kompetenci manažerů a motivaci manažerů samotných. Poslední, sedmá kapitola

rozebírá chyby a omyly v manažerské práci, upozorňuje především na nebezpečí

„jedovatých“ a psychopatických manažerů a syndromu vyhoření u manažerů.
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Praktická část se zaměřuje především na rozdíly mezi manažery

ve veřejném a soukromém sektoru. Prostřednictvím rozhovorů s deseti manažery

se snažím přiblížit a nastínit danou problematiku z různých úhlů pohledu.

Vedle rozdílů ve veřejné a soukromé sféře jsem s manažery probírala také jejich

názory na to, jak se člověk může stát manažerem, jaká je jeho motivace a jak

vnímají „ideální“ manažerskou osobnost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

Hned na počátku této práce je důležité si vymezit a přiblížit základní pojmy

týkající se problematiky zpracovávané v této bakalářské práci. Hlavním pojmem

je manažer, tedy vedoucí pracovník, který zodpovídá za chod celé jemu svěřené

organizace a řídí ji. Další důležitý pojem je management, označující buďto určité

umění řízení, působení na určitou soustavu a ovládání její činnosti, nebo také

skupinu vedoucích pracovníků. Poslední důležitý pojem je veřejná správa.

Jedná se o správní činnost související s poskytováním veřejných služeb, řízením

veřejných záležitostí a zajišťováním záležitostí ve veřejném zájmu.

1.1 Manažer

I když se jedná o běžně používaný pojem, ne každý umí definovat,

kdo je to vlastně manažer. Manažer je vedoucí pracovník určité organizace,

zodpovědný za dosahování cílů a mající velký podíl jak na jejich tvorbě,

tak na jejich plnění. Je to člověk, který dosahuje stanovených cílů s lidmi

a prostřednictvím nich. Vedle toho také plánuje, organizuje a kontroluje práci

svých podřízených. Manažery se zpravidla stávají lidé, kteří mají dostatečnou

kvalifikaci a schopnosti nést rozhodovací práva a významnou zodpovědnost

za dosahování dílčích výsledků organizace. Obecně je hlavním úkolem

manažerské činnosti dosažení prosperity uvažované organizace či procesu.1

Zatímco v soukromé sféře jsou manažeři většinou ředitelé, ve veřejné

správě pojem manažer označuje více osob. Jsou to především ministři spravující

příslušný ústřední správní úřad a ředitelé, kteří jsou v čele příslušného jiného

správního úřadu. Manažeři jsou ale i ředitelé krajských úřadů a tajemníci obecních

úřadů, kteří mají pod sebou vedoucí pracovníky jednotlivých odborů krajských

i obecních úřadů.

1
VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 3., rozš. vyd.

Praha: Management Press, 2013. ISBN 978-80-7261-232-1., s. 11–14
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Definice vedoucího manažera je obsažena v § 11 zákona č. 262/2006

zákoníku práce: „Vedoucími zaměstnanci zaměstnavatele se rozumějí

zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých stupních řízení zaměstnavatele oprávněni

stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat, řídit

a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné pokyny.

Vedoucím zaměstnancem je nebo se za vedoucího zaměstnance považuje rovněž

vedoucí organizační složky státu“.2

1.1.1 Manažerské typy

Každý manažer má jiné vlastnosti a jiný způsob jednání a podle nich

rozlišujeme 6 základních typů manažerů. Jedná se o typ charismatický,

autokratický, byrokratický, demokratický, liberální a integrující.

Charismatický manažer využívá svého charisma a emocionálních apelů

k motivování zaměstnanců a dosažení jejich participace na fungování organizace.3

Autokratický typ je označení pro manažera, který rozhoduje o všem sám.

Sám určuje cíle, postupy jejich dosažení, dává příkazy a kontroluje jejich plnění.4

Byrokratický typ manažera se vyskytuje především ve státní správě. Jedná se

o manažera, který nemá prostor pro vlastní kreativitu, postupuje podle příslušných

norem a nařízení.5 Pro demokratický typ manažera je prioritní silnější zapojení

pracovníků. Manažer pouze usměrňuje či usnadňuje rozhodovací proces, přijato je

však rozhodnutí považované za nejlepší, a to bez ohledu na to, kdo je

jeho autorem. Pro liberální typ je typická volnost. Manažer dává svým

podřízeným tzv. „volnou uzdu“. Ti pak pracují na úkolech samostatně,

ale mezi manažerem a podřízenými nutně musí panovat velká míra důvěry.6

Integrující typ manažera vzniká spojením kladů z typu autokratického

a demokratického. Integrující manažer dává svým podřízeným jasný příkaz, co se

2
§11 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce

3
BARTÁK, Jan. Personální řízení, současnost a trendy. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2011. ISBN 978-80-7452-020-4., s. 18
4
TURECKIOVÁ, Michaela. Klíč k účinnému vedení lidí: odemkněte potenciál svých

spolupracovníků. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-0882-9., s. 99
5
BARTÁK, Jan. Personální řízení, současnost a trendy. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2011. ISBN 978-80-7452-020-4., s. 18
6
TURECKIOVÁ, Michaela. Klíč k účinnému vedení lidí: odemkněte potenciál svých

spolupracovníků. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-0882-9., s. 100

5

musí udělat, zároveň však nechává prostor pro diskuzi ohledně možností a metod,

jak se bude postupovat. 7

1.2 Management

Pojem manažer se často staví vedle pojmu management, protože každý

manažer je vykonavatelem managementu. Tento pojem se objevuje v literatuře

v mnoha různých pojetích a nelze najít jednu souhrnnou definici tohoto slova.

Management může být použit ve významu vedení lidí, může vyznačovat

specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky a v neposlední řadě může jít

o souhrn přístupů, názorů, doporučení a metod, které používají manažeři při své

práci. Většina definic se ale shoduje v tom, že management zdůrazňuje orientaci

na zabezpečení cílů organizace.8

1.2.1 Vývoj managementu

Historický vývoj managementu lze rozdělit do 5 období. Jedná se

o management v předindustriální době, klasické období managementu,


[…]


Poslední cíl této bakalářské práce spočíval v přiblížení hlavních rozdílů

mezi výkonem manažerské funkce v soukromém a veřejném sektoru.

Této problematice jsem se věnovala v praktické části mé bakalářské práce.

Provedla jsem rozhovory s pěti manažery ze soukromého sektoru a pěti manažery

z veřejného sektoru a hodnotila jsem jejich názory a odpovědi.

Protože sama nemám žádné praktické zkušenosti s výkonem manažerské funkce,

bylo to pro mě velmi přínosné. Manažeři mi pomohli na tuhle problematiku

nahlédnout z jiného úhlu a zmínili několik zajímavých poznatků a zážitků z jejich

pracovní kariéry. Většina manažerů zmínila jako hlavní rozdíly veřejného

a soukromého sektoru větší jistotu, tabulkové platy, vyšší stabilitu
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a stálou pracovní dobu u sektoru veřejného, naopak větší nesvázanost, volnost,

vyšší finanční ohodnocení i vyšší pracovní nasazení u sektoru soukromého.

S manažery jsem nemluvila pouze o rozdílech těchto sektorů, ale i o motivaci,

osobnosti manažera a o cestě, jak se člověk může stát manažerem.

Vedle těchto předem stanovených cílů jsem se díky zpracovávání

mé kvalifikační práce trochu věnovala manažerským stylům řízení, motivaci

manažerů i motivaci podřízených a zabředla jsem i do chyb a omylů v práci

manažera, kde jsem se rozepsala o typech „jedovatých manažerů“,

o manažerech psychopatech a o syndromu vyhoření.

Díky této práci jsem si uvědomila, že reálné schopnosti, dovednosti

a kompetence manažerů nejsou často na takové úrovni, na jaké by měly být.

Kvalita všech zaměstnanců ve veřejné správě se odvíjí zejména od schopností

a dovedností manažerů, kteří je řídí, motivují, případně vzdělávají, proto mají

vedoucí pracovníci silný vliv na výkonnost a efektivitu celé veřejné správy.

Touto prací upozorňuji na důležitost vedoucích pracovníků – především

jejich vzdělání a kompetencí, které mají obrovský dopad na fungování jakékoliv

veřejné i soukromé organizace, ale také více či méně na každého z nás.
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Resume

Manager is indispensable and in fact the most important link in every

organization of private and public administration, works inside the organization,

influences productivity of the employees, efficiency, performance and level

of their cooperation, but also works outside of the organization as a representative.

The managers and their competencies are recently emphasized more and more.

Exactly the competencies of managers influence the performance of every

organization and can expose the differences between average and above average

workers. It is important to hire as managerial positions people whose personality,

competencies and knowledge will be beneficial for their organization.

The objective of the thesis is to clarify the basic terms of this problematic,

characterize the main manager competencies and positions and outline

which traits and knowledge should good manager have and how should

his personality look like. The thesis also should clarify the main differences

between the work of managerial position in public and private sector using

the interviews with the chosen managers.

The theoretical part of the thesis includes the explanation of basic terms

such as manager, management, and public administration, defines and describes

the managerial competencies and positions, furthermore it deals

with the managerial personality – traits and knowledge which should the manager

have. It also deals with the division and characterization of management styles,

deals with the motivation of subordinates and motivation of the managers

themselves and mentions the mistakes in managerial work primarily

“toxic” managers, psychopathic managers and burnout syndrome.

The practical part focuses primarily on the definition of differences during

the work of people in managerial position in public and private sector on the basis

of interview with ten managers. It also captures the opinions of managers

on the motivation, personality of the manager and the path, how a person can

become a manager.

Keywords

management skills, competencies, management by competence, motivation,

public administration, manager, personality, managerial mistakes
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Příloha A: Seznam dotazovaných

Ing. Ilona Tauschová – manažerka hypotečního centra, Česká spořitelna

Ing. Petr Huncl – manažer montáže kolejových vozidel,

Škoda Transportation a.s.

Ing. Denisa Kubíčková – vedoucí Oddělení plánování a řízení zakázek,

Škoda Transportation a.s.

Karel Hranička – majitel a vedoucí, S.K.G. Hranička

Ing. Radovan Rašpl – technický ředitel, Wikov Gear s.r.o.

Mgr. Soňa Lukášová – vedoucí Oddělení azylové a migrační politiky,

Ministerstvo Vnitra

Bohumila Nová – zástupkyně vedoucí Oddělení azylové a migrační politiky,

Ministerstvo Vnitra

Ing. Petr Chleborád – starosta obce Bdeněves

Ing. Tomáš Myslivec – místostarosta obce Bdeněves

Ing. Jaroslava Kastlová – vedoucí Oddělení nemocenského pojištění,

Česká správa sociálního zabezpečení

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha B: Otázky pokládané při rozhovorech s manažery

1) Kde pracujete, jakou pracovní pozici vykonáváte a co je hlavní náplní Vaší

práce?

2) Myslíte si, že manažerem se člověk musí narodit, nebo se to bez veškerých

předpokladů může v průběhu života naučit?

3) Kdy jste si uvědomil, že byste chtěl být manažerem a proč?

4) Co je Vaší největší motivací pro výkon manažerské práce?

5) Čím motivujete své zaměstnance pro zvyšování jejich výkonu?

6) Jaké jsou podle Vás nejdůležitější vlastnosti, bez kterých se neobejde

žádný manažer?

7) Jaký je podle Vás hlavní rozdíl při výkonu pozice manažera ve veřejném

a soukromém sektoru?

8) Je nějaká vlastnost, dovednost či funkce, kterou by podle Vás měl mít

manažer ve veřejném sektoru, ale není už tak důležitá pro manažera

v soukromém sektoru a naopak?

9) Jako jsou podle Vás výhody a nevýhody veřejného sektoru / soukromého

sektoru?

10) Co je pro Vás ve Vaší práci nejnáročnější?

Zdroj: vlastní zpracování