ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Petra Mathejízková**

Název práce: **Managerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce **Managerské dovednosti – kompetence manažera (vedoucího zaměstnance) ve veřejné správě** autorkou zpracovávané je poměrně náročné, nicméně autorce se podařilo téma pojednat inspirujícím způsobem. Práce je rozdělena do sedmi kapitol, úvodu a praktické části. Rozhodně oceňuji, že téma sleduje a analyzuje základní managerské kompetence a dovednosti. Aktuální a zajímavá je kapitola č.7 s názvem Chyby a omyly v práci manažera, která se věnuje manažerům s poruchami osobnosti, ale i současnému manažerskému problému – syndromu vyhoření.

Poznatky z praxe jsou založeny na rozhovorech s managery ze soukromého i veřejného sektoru. Díky těmto poznatkům-pohovorům z praxe si bakalantka uvědomila, že některé schopnosti, dovednosti a kompetence současných manažerů nejsou na takové úrovni, na jaké by měly být jak ve veřejné, tak i ve firemní sféře.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala velmi dobře pracovat. Práci vhodně doplnila zajímavými pohovory s managery z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud bude autorka práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit o managerskou typologie MBTI, což je široká oblast vhodná k dalšímu zpracování v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Pochvala, jeden z účinných nástrojů manažera. Jak jsou chváleni a jsou vůbec chváleni čeští zaměstnanci?
- Podle současných studií se v managerských pozicích objevuje stále více psychopatů; proč jsou tito lidé vybíráni na vedoucí místa a ve kterých oborech se nejčastěji uplatňují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Petry Mathejízkové na **v ý b o r n o u**.